[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  22.12.2025г.      №

р. п.  Духовницкое

	О  внесении   изменений   в    постановление

администрации Духовницкого муниципального

района от 27.03.2020 года № 129 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Духовницкого муниципального образования Саратовской области  до  2032 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Духовницкого муниципального района, руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденным постановлением администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 29.09.2015г. № 292, администрация Духовницкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Постановление № 129 от 27.03.2020 года  « Об    утверждении

программы   комплексного   развития   систем   коммунальной  инфраструктуры

Духовницкого муниципального образования Саратовской области  до  2032 года» следующие изменения:

1.1 В приложение № 2 муниципальной программе внести следующие изменения:
1.2 Раздел 1. Паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложению №1;
1.3 Таблицу 5.2 «Перечень программных мероприятий на 2020-2032 годы администрации Духовницкого муниципального района, финансируемых за счет бюджетных средств Духовницкого муниципального образования»  изложить в новой  редакции, согласно приложения №2.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  А.С. Таланова.
Глава Духовницкого

муниципального района                                                                   И.С.Лялин
	Приложение №1 к постановлению                                                                                                                                                                                                                                          администрации Духовницкого муниципального                                                                                                                                                                                                      района от 19.12.2025г. №

Наименование программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной                 инфраструктуры Духовницкого  муниципального образования Саратовской области до 2032 года

	Основание для разработки программы
	· Градостроительный кодекс Российской Федерации;

· Жилищный кодекс Российской Федерации;

· Федеральный закон от 30 декабря 2004года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций                                 коммунального комплекса»;

· Федеральный закон от 27 июля 2010года № 190-ФЗ «О   теплоснабжении»;

· Федеральный закон от 07 декабря 2011года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

· Федеральный закон от 23 ноября 2009года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической                эффективности и о внесении  изменений в отдельные       законодательные акты Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 26 марта 2003года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»;

· Федеральный закон от 31 марта 1999года № 69-ФЗ «О      газоснабжении в Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 10 января 2002года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

· Федеральный закон от 24 июня 1998года № 89-ФЗ «Об           отходах производства и потребления»;

· Федеральный закон от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»;

· Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007года № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса».

· Постановление Правительства Российской    Федерации от 14 июня 2013года № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной   инфраструктуры поселений, городских округов»;

· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2008года №215 «О Генеральной схеме                                размещения объектов электроэнергетики до 2020 года»;

· Приказ Госстроя от 28 октября 2013года № 397/ГС «О     порядке осуществления мониторинга разработки и      утверждения программ комплексного развития систем   коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

· Приказ Госстроя от 01 октября 2013года № 359/ГС «Об утверждении методических рекомендаций по разработке программ комплексного развития систем коммунальной       инфраструктуры поселений, городских округов»;

· Федеральный закон от 30 марта 1999года №52-ФЗ «О       санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

· Федеральный закон от 13 июля 2015года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частом партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации»;

· Приказ Минэнерго России от 30 июня  2003года № 281 «Об утверждении Методических   рекомендаций  по проектированию развития  энергосистем»;

· Приказ Минрегионразвития РФ от 14 апреля 2008года № 48 «Об утверждении Методики   проведения мониторинга   выполнения производственных и инвестиционных         программ организаций коммунального комплекса».

	Заказчик программы
	Администрация Духовницкого района Саратовской  области

	Разработчик                        программы
	ИП Рыжков Д.В.

	Ответственный           исполнитель                 программы
	Администрация Духовницкого района Саратовской  области

	Соисполнители          программы
	Ресурсоснабжающие организации

	Цель              программы
	· обеспечение надежного предоставления коммунальных услуг наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на  окружающую среду, экономического                   стимулирования развития систем коммунальной               инфраструктуры и внедрения энергосберегающих               технологий;

· обеспечение развития систем и объектов коммунальной  инфраструктуры в соответствии с потребностями  жилищного и промышленного строительства в соответствии с    Генеральным   планом муниципального   образования;

· повышение надежности и качества коммунальных услуг для потребителей муниципального  образования и               обеспечение их соответствия  требованиям действующих нормативов и  стандартов;

· улучшение экологической обстановки на территории               муниципального образования.

	Задачи                 программы
	· инженерно-техническая оптимизация систем                               коммунальной инфраструктуры;

· перспективное планирование развития систем                    коммунальной инфраструктуры;

· разработка мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры;

· повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры;

· обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.

	Целевые показатели
	· перспективной обеспеченности и потребности застройки поселения;

· надежности, энергоэффективности и развития                         соответствующей системы коммунальной                                      инфраструктуры, объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения отходов производства и   потребления, в том числе твердых коммунальных отходов;

· качества коммунальных ресурсов.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации 2020-2032 годы:

· 1 этап 2020 - 2024 гг.

· 2 этап – 2025 - 2032 гг.

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Объемы финансирования, предусмотренные      настоящей Программой, носят прогнозный,  ориентировочный   характер и подлежат ежегодной  корректировке на основании мониторинга и анализа  выполнения Программы.

Объем финансирования мероприятий  администрации             Духовницкого муниципального района за 2020 - 2032 гг, всего –6940,00тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета  Духовницкого  муниципального образования (ДМО) -  6940,00 тыс.рублей.

Объем финансирования в 2020 году, всего – 0,00 тыс. руб., в том числе:

· средства  местного бюджета ДМО- 0,0тыс.рублей.

Объем финансирования в 2021 году, всего – 570,00тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета ДМО– 570,0тыс. рублей.

Объем финансирования в 2022 году, всего – 620,00 тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 620,00 тыс.рублей.

Объем финансирования в 2023 году, всего – 620,00 тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 620,00тыс.рублей.

Объем финансирования в 2024 году, всего – 570,00 тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 570,00 тыс.рублей.

Объем финансирования в 2025 году, всего – 570,00 тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 570,00 тыс.рублей.

Объем финансирования в 2026 году, всего – 570,00 тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 570,00 тыс.рублей.

Объем финансирования в 2027 году, всего – 570,00 тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 570,00тыс.рублей.

Объем финансирования в 2028 году, всего – 570,00 тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 570,00тыс.рублей.

Объем финансирования в 2029 году, всего – 570,00тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 570,00 тыс.рублей.

Объем финансирования в 2030 году, всего – 570,00тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 570,00тыс.рублей.

Объем финансирования в 2031 году, всего – 570,00тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 570,00тыс.рублей.

Объем финансирования в 2032 году, всего – 570,00 тыс. руб., в том числе:

· средства местного бюджета – 570,00тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	· повышение удовлетворенности населения                              муниципального образования уровнем жилищно-                     коммунального          обслуживания;

· снижение уровня потерь при производстве,                                 транспортировке и распределении коммунальных                ресурсов;

· улучшение санитарной и эпидемиологической обстановки в муниципальном образовании.

Приложение к постановлению                                                                                                                                                                                                   администрации Духовницкого муниципального                                                                                                                                                                                                      района от 19.12.2025г. №                                                                                                                                                                                                                                          Таблица5.2

Перечень программных мероприятий на 2020-2032 годы администрации Духовницкого муниципального района, финансируемых за счет бюджетных средств Духовницкого муниципального образования

                                                                                                                                                                                                                                   тыс. рублей

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки мероприятий, года
	Необходимые капитальные затраты, тыс. руб.
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	1
	Система электроснабжения

	Мероприятия за счет бюджетных средств Духовницкого МО не планируются

	2
	Система теплоснабжения

	Мероприятия за счет бюджетных средств Духовницкого МО не планируются

	3
	Система водоснабжения

	Мероприятия за счет бюджетных средств Духовницкого МО не планируются

	4
	Система газоснабжения

	Мероприятия за счет бюджетных средств Духовницкого МО не планируются

	5
	Система по обращению с отходами производства и потребления.

	5.1
	Организация сбора и             вывоза ТКО
	2021-2032
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.2
	Зачистка площадки временного

 хранения ТБО
	2021-2032
	1800,00
	0,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00

	5.3
	Ликвидация несанкционированных  свалок
	2021-2032
	2400,00
	0,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00

	5.4
	Приобретение контейнеров
	2021-2032
	130,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0.00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.5
	Зачистка контейнерных площадок от крупногабаритного мусора
	2021-2032
	2740,00
	0,00
	220,00
	270,00
	270,00
	220,00
	220,00
	220,00
	220,00
	220,00
	220,00
	220,00
	220,00
	220,00

	Итого по системе по            обращению с твердыми коммунальными отходами

	6940,00
	0,00
	570,00
	620,00
	620,00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00

	ИТОГО по программе

	6940,00
	0,00
	570,00
	620,00
	620,00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00
	570.00